報道関係各位

2024年8月29日

相鉄ホールディングス株式会社

株式会社相鉄アーバンクリエイツ

「横浜駅西口大改造構想」記者発表会のご案内

相鉄グループの相鉄ホールディングス㈱と㈱相鉄アーバンクリエイツでは、「選ばれる沿線」の創造に向け

て、さまざまな施策を計画・実施してきました。2024 年 6 月には横浜駅きた西口鶴屋地区の「THE YOKOHAMA

FRONT」を、7 月には「ゆめが丘ソラトス」を相次いで開業させた他、2024 年度中に星川駅～天王町駅間の約

1.4㎞に及ぶ高架下空間を活用した施設「星天 qlay」を全面開業させるなど、相鉄沿線開発 6大プロジェクト

などを通じ認知度・好感度を高めることで「選ばれる沿線」の実現を目指してまいりました。

このたび、「選ばれる沿線」を実現するための新たなステージに向けて、2040年代の横浜駅西口を見据えた

「横浜駅西口大改造構想」をまとめました。相鉄グループは、終戦後の 1952 年に横浜駅西口周辺の土地を取

得して本格的に開発を始め、1956 年の髙島屋ストアを含む横浜名品街の開業を皮切りに、1973 年には同地区

に広がる全国屈指の大規模商業施設「相鉄ジョイナス」を開業しました。以後、1988 年開業の「相鉄ムービ

ル」、1998年開業の「横浜ベイシェラトン ホテル＆タワーズ」など、さまざまな施設を開発し、横浜市をはじ

め地域住民の方々と共に、横浜駅西口の発展に尽力してまいりました。

開発着手からすでに 70 年余りが経過した今、安全性や機能性の面からも新しい時代に合わせた都市の再開

発の必要性が高まっています。「横浜駅西口大改造構想」は、こうした状況や上位計画である「エキサイトよ

こはま 22」を踏まえ、横浜駅西口の最大地権者である相鉄グループが 20 年後の 2040 年代を見据えて横浜駅

西口の将来像を示し、今後の同地区における再開発において行政、地域の皆さまと共に中心的な役割を担って

いくことを宣言するものです。

ご多忙のところ恐れ入りますが、ぜひともご出席いただきますよう、お願い申し上げます。

1．日時・場所

日時：2024年 9月 11日（水）13:00～14:00（予定）

受付開始 12:30～

場所：ＴＨＥ ＹＯＫＯＨＡＭＡ ＦＲＯＮＴ 42階

Ｖｌａｇ ｙｏｋｏｈａｍａ Ｈａｌｌ

   神奈川県横浜市神奈川区鶴屋町 1-41

アクセス：https://vlag.yokohama/access/

・ＴＨＥ ＹＯＫＯＨＡＭＡ ＦＲＯＮＴは、横浜駅きた西口からペデストリアンデッキ（はまレー

ルウォーク）を介して直結しています。2階から 42階までの直通エレベーターで、42階までお上

がりください。

2．登壇者

相鉄ホールディングス株式会社 代表取締役社長 滝澤 秀之

株式会社相鉄アーバンクリエイツ 代表取締役社長 左藤 誠

3．参加のお申し込み

取材をご希望の方は、下記申込フォームより 2024 年 9 月 9 日（月)までにお申し込みいただきますよう、

お願い申し上げます。

申込フォーム：https://forms.gle/oRNT7P7iBahab5aQ8  QRコード：

※申込フォームでのお申し込みが困難な方は、下記

までメールでご連絡いただきますよう、お願い申

し上げます。

○「横浜駅西口大改造構想」記者発表会 広報事務局

sotetsu_press@prap.co.jp

■お問い合わせ先

「横浜駅西口大改造構想」記者発表会 広報事務局

sotetsu_press@prap.co.jp

㈱プラップジャパン 杉江 080-6749-2960・星川 070-2161-7107

または

相鉄グループ広報担当【相鉄ビジネスサービス㈱総務広報担当】045-319-2057

なお本日、この資料は次の記者クラブにお届けしています。

○国土交通省記者会 ○国土交通省建設専門紙記者会
○神奈川県政記者クラブ ○横浜市政記者会 ○横浜経済記者クラブ